

11

ATIVIDADE EM PLENÁRIO

Informação № 08/XIII-2º (2021-2025)

Para conhecimento e apreciação da atividade em plenário da Assembleia Municipal de Almada, informo os Cidadãos, as Entidades, Instituições e Organizações que o Órgão Deliberativo do Município realizou nos dias 13 de janeiro e 25 de janeiro de 2023 duas Sessões Plenárias de caráter extraordinário, no dia 22 de fevereiro de 2023 uma Sessão Plenária de caráter ordinário e por iniciativa própria ou por proposta da Câmara Municipal aprovou as seguintes deliberações:

01 - Voto de Pesar pela Morte de S.S. o Papa Bento XVI

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 28/XIII-2º; Reunião em 13 janeiro 2023; Edital nº 84/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

02 – Voto de Pesar pelo falecimento de Carlos Guilherme Sanches Almeida

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 28/XIII-2º; Reunião em 13 janeiro 2023; Edital nº 84/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

03 - Voto de Pesar pelo falecimento de Leonel Duarte Ferreira

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 28/XIII-2º; Reunião em 13 janeiro 2023; Edital nº 84/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

04 – Voto de Pesar pelo falecimento de Orlando Laranjeiro

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 29/XIII-2º; Reunião em 25 janeiro 2023; Edital nº 88/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

05 – Voto de Pesar pelo falecimento de Eduarda Alice Santos

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 29/XIII-2º; Reunião em 25 janeiro 2023; Edital nº 88/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

06 - Voto de Pesar pelo falecimento de Vítor Manuel Figueiredo de Sousa

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 92/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)



- 07 Voto de pesar pelo compositor e músico Jorge Loução
 - (Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 92/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)
- 08 Moção Promover a escola pública e o respeito pelos direitos dos professores

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 92/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

- 09 Recomendação Criação de Jardins Comestíveis em Almada
 - (Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 92/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)
- 10 Moção/Deliberação 8 de Março, Dia internacional da Mulher. Um símbolo da luta das mulheres em defesa dos seus direitos, na Lei e na vida

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 92/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

- 11 Moção Criação do Centro de Congressos e Multiusos de Almada
 - (Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 92/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)
- 12 Recomendação Criação do Conselho Municipal de Turismo do Concelho de Almada

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 92/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

13 – Eleição de Representante Efetivo e Suplente no Conselho Municipal de Saúde

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 28/XIII-2º; Reunião em 13 janeiro 2023; Edital nº 85/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

- 14 Eleição do/a Presidente e Secretário/a da Comissão Eventual sobre o desmantelamento e realojamento do Bairro do 2º Torrão:
 - Presidente Senhor Deputado Municipal António Francisco Salgueiro
 - Secretário Senhor Deputado Municipal José António Espírito Santo Rocha

(Iniciativa da Assembleia Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 93/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)





15 – Designação dos membros de Júri para procedimento concursal para provimento de cargo de Chefe de Divisão de Fiscalização do Departamento de Projetos e Obras dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de Almada

(Iniciativa da Câmara Municipal; Ata nº 28/XIII-2º; Reunião em 13 janeiro 2023; Edital nº 85/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

16 – Alteração da Área de Reabilitação Urbana Simples do Monte de Caparica

(Iniciativa da Câmara Municipal; Ata nº 28/XIII-2º; Reunião em 13 janeiro 2023; Edital nº 85/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

17 – Adenda à Escritura de Direito de Superfície constituído a favor de Fábrica da Igreja da Sobreda, sobre Parcela de Terreno com 7700m2, sita na Quinta dos Pianos, Sobreda

(Iniciativa da Câmara Municipal; Ata nº 29/XIII-2º; Reunião em 25 janeiro 2023; Edital nº 89/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

18 – Proposta de alteração do Regulamento do Orçamento Participativo Jovem de Almada

(Iniciativa da Câmara Municipal; Ata nº 29/XIII-2º; Reunião em 25 janeiro 2023; Edital nº 89/XIII-2º)

(Texto completo consultar Edital ou Ata)

19 – Contrato de Delegação de Competências nos Diretores de Agrupamentos de escolas e escolas não agrupadas de Almada e Apoio Financeiro

(Iniciativa da Câmara Municipal; Ata nº 29/XIII-2º; Reunião em 25 janeiro 2023; Edital nº 89/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

20 – Nomeação para o atual mandato autárquico, na sequência de procedimento por consulta prévia com o nº CP00204s2023, da Sociedade "DIZ & ASSOCIADOS, SROC, LDA", para Revisor Oficial de Contas da Câmara Municipal e Serviços Municipalizados

(Iniciativa da Câmara Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 93/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

21 — Minuta de contrato de compra e venda de aquisição de parque de estacionamento (com 111 frações) e 4 frações comerciais sitas na Rua Comandante António Feio, 26 e 26 A

(Iniciativa da Câmara Municipal; Ata nº 30/XIII-2º; Reunião em 22 fevereiro 2023; Edital nº 93/XIII-2º) (Texto completo consultar Edital ou Ata)

NOTA: Se desejar consultar o texto completo das presentes deliberações constantes do Edital Nº 84/XIII-2º e seguintes, assim como as Atas Nº 28/XIII-2º, 29/XIII-2º e 30/XIII-2º; queira por favor aceder ao sítio da internet https://www.am-almada.pt/index.php.

Almada, em 23 de fevereiro de 2023

O Presidente da Assembleia Municipal

(José Joaquim Leitão)